
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  235 DEL  19/12/2019

OGGETTO: Atto di impulso per la modifica del servizio di videosorveglianza del territorio comunale
per il contrasto dell’abbandono dei rifiuti

L'anno 2019 e questo giorno 19 del  mese di  dicembre alle ore  13:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• Che  l'Amministrazione  Comunale  di  Trepuzzi,  in  attuazione  della  deliberazione  di  G.C.  n.  190  del  
12/12/2014,  ha  da  tempo  attivato  un  servizio  di  videosorveglianza,  costituito  dal  noleggio  delle 
videocamere e  dai  servizi  di  manutenzione,  acquisizione  dati  e  assistenza alla  Polizia  Municipale per il  
controllo dei dati, utilizzato principalmente nelle aree extra urbane;
• Che nonostante il  servizio di videosorveglianza e i  servizi  offerti ai cittadini dal gestore dei servizi  di  
igiene ambientale, continuano a verificarsi fenomeni di abbandono incontrollato di rifiuti su aree pubbliche 
sia in aree urbano che in aree extra urbane;
Considerato che, per quanto sopra, esiste oggi la necessità dell'Amministrazione Comunale di monitorate in 
piena  autonomia  e  con  maggiore  intensità  le  aree urbane  e  le  aree  extraurbane,  visto  il  verificarsi  di  
continui fenomeni di abbandono di rifiuti che oltre a compromettere il decoro urbano, costituiscono, in  
alcuni casi, anche situazioni di rischio igienico-sanitario e ambientale;
Considerato che il servizio di videosorveglianza fino ad ora svolto, seppur consentendo una semplificazione  
nella gestione tecnico-amministrativa degli  abbandoni, risulta essere costoso anche in previsione di una 
intensificazione  delle  attività  di  vigilanza  e  di  non  immediata  attuazione,  dipendendo  comunque 
dall'intervento della ditta incaricata;
Visto che alla luce delle nuove tecnologie disponibili, sono oggi disponibili delle apparecchiature mobili per  
la videosorveglianza che, consentendo comunque un risparmio per l'Ente e quindi per i cittadini con una  
riduzione dei costi sulla TARI, permettono comunque, grazie alle ridotte dimensioni, una capillare attività di  
monitoraggio e una facile gestione tecnica da parte del personale preposto all'uso; 
Ritenuto, pertanto utile in questa fase procedere all’acquisto diretto di telecamere aventi le caratteristiche 
sopra riportate da affidare in gestione al locale comando di Polizia Municipale, in sostituzione del servizio di  
videosorveglianza fino ad ora attivato; 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di  dover  deliberare  in  merito,  al  fine  di  fornire  atto  di  impulso  ai  Responsabili  dei  Settori 
interessati;
Visto i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili del Settore;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visto:
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:  

DELIBERA 

per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
1) di  dare  impulso  ai  Responsabili  del  Settore  Urbanistica  e  Igiene  Urbana  e  dell'Ufficio  di  Polizia  
Municipale  per  la  modifica  del  servizio  di  videosorveglianza  contro  l'abbandono  dei  rifiuti  mediante  
l'acquisto di telecamere mobili che abbiano caratteristiche di semplicità, autonomia funzionale e praticità, 
così da essere utilizzate in piena autonomia gestionale da parte del personale dell'Ente, in aree urbane ed 
extra urbane;
2) Di dare atto che la gestione delle telecamere sarà affidata al locale Ufficio di Polizia Municipale; 
3) Di dare atto che la spesa per l'acquisto delle telecamere dovrà trovare copertura sui Capitoli collegati  
alla TARI;
4) Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  l’immediata  
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 2 di 4



Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/12/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Addolorata NEGRO                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


